issime doctrine Nunc autem ita est
q[uo]d efficacior e[st] modus docendi uerbo q[uo]d
scripto quia scriptura n[on] e[st] nisi uox
morta[m] Et n[on] x[rist]u[s] qui e[st] doctor ex
cellenssim[us] non querebat modus
docendi per uerbum qui e[st] perfectis
sim[us] Discipulis aut[em] suis recedentib[us]
atanta perfectio[m] querebat doctrina[m]
x[rist]i scribere p[ro]p[ri]a quod scripsisset e
uangelia et alios libros noui testam[en]ti
contine[n]tes doctrina[m] x[rist]i Similiter
inueniuntur apud antiquos p[ro]p[ri]a quia
aliqui inter eos excellentissimi s[un]t
pythagoras et socrates d[omi]n[u]s nihil scri
psisset corp[or]e t[ame]n discipuli multa scripserunt
Non e[st] g[en]s illam doctore[m] p[ro]p[ri]a
eius doctrina non p[otes]t h[ab]eri q[uo]d h[ab]eri talis
fuit x[rist]u[s] p[ro]p[ri]a quod d[omi]n[u]s q[uo]d colat.
Sunt aut[em] et alia multa q[ui] fecit i[esu]s
que si scribant[ur] per singula nec ap[er]t[um]
arbitror m[un]du[m] capere eos qui scribe
di sunt libros Q[uo]d exponens b[eat]us
augustinus dicit q[uo]d non e[st] intelligend[um] p[ro]
excessum quantitate[m] mol[is] sed uirtute[m]
Et n[on] x[rist]u[s] doctrina[m] suam scribere n[on]
debuit quia si eam scripsisset recederet
q[uo]d eius doctrina non plus contine[n]t q[uo]d
q[uo]d illa scriptura p[re]tenderet non sit
autem recedit[ur] per scriptura[m] p[ro]p[ri]a dis
cipulo[rum] et maxime quia p[ro]p[ri]a
se doctrina[m] x[rist]i non scripsisset ad ple
ni[m] ut patet per uerbum ioh[ann]is p[ro]
allegat[ur] Considerandum t[ame]n q[uo]d
x[rist]u[s] non scripsit doctrina[m] sua[m] in
carta morta[m] scripsit t[ame]n ea[m] in carta
uua s[un]t in cordibus suis discipulo[rum]
ut p[ro]p[ri]a e[st] et sic erat p[ro]p[ri]a p[er]
reuerentia[m] ut patet in h[ic] Et asse
ruit n[on] g[en]s scribendi hanc doc
trinam q[ui] inducit efficacior adiuua

ma mltius diuidens longitudinem in
partes equales. quia ex una parte cor-
tine erant decem cubiti tantum et dice-
bat illa pars tabernaculi sanctu sanctorum
quonia uero parte erant viginti erat
viginti cubiti et dicebatur illa pars san-
absolute uel etiam sanctu et sic disti-
guiebantur due partes tabernaculi sic
marchis mris chorus et nauis n q op-
posito mo erant sic. quia chorus tunc
e vpus orientem in tabernaculo uero mo-
si sanctu sanctorum erat ad occidentem
Vltius considerandū q in sancto sanctorum
erant tā archa testamij duo cherubim
et ppriatoriu dplud aut hic addit qd
sz q erat ibi thimbitū q exponit
aliqui dicentes q per hoc intelligitur
altare incensi Sed hoc patet falsum p
totum exodi vltio vbi dicit q altare
incensi erat in alia parte tabernaculi
hoc etiam dicit Iosephus et acrom
et id dicendū q p thimbitū nō intelli-
alud n q? erat incensariū in quo si-
mis sacerdas incens sanctu sanctorum
ponebat incensum ut nebula in
consurgens impeditet aspectū aliorum
qui erant in alia parte tabernaculi
ne uiderent ea q erant intra sanctu
sanctorum Similiter in alia parte ta-
bernaculi que dicebat sancta erat
tā sz mensa pprie in latē aquilo-
nāi Candelabru autē in latē austrāli
Et altare thimbitū in medio corti-
cortinam diudentem sanctu et san-
sanctorum p dicitur autem assignatur p
duplo id vna litalis alia m pta. lit-
talis est ista Tabernaculu em illud
erat ordinatū ad cultū vī dei creatoris

totius mundi in quo sunt due partes
vna nobis inuisibilis vix illud qd
e vltia telum siderū v e hitano sb-
stanciarū spūaliū Et hoc figurabat
per illam partem tabernaculi q dice-
batur sanctu sanctorum in quo erant
cherubim repntancia naturam an-
gelicam. et archa testamēti clausa
ad designandū q rōnes corp que
sūt in hoc seculo ~~supra~~ vpbili
continent clausa et nobis occulte
illo seculo supior. sicut rāces effectū
māis et arcificatorū martirice q-
tinentur quodāmo clausa Et per h-
tā in archa contenta sz tabulas q
repntant sapiam qua dirigūt res hu-
mane et per virgam aaron qua de-
signatur pfas regis per quā coher-
centur homines amalis Et māna p
quod designatur vita humana p
ppriatoriu vero quod erat quasi
locus dei et inde vnde bat sumo
sacerdoti designabatur apē de glo-
sū et sublimis p fides omnibus
teaturis et sic patet quō per san-
sanctorum ea q sunt sup telum sy-
derū nobis inuisibilia per alia
uero partem tabernaculi que di-
cebat sancta absolute designalia
alia pars mundi Per textū em ta-
bernaculi quod erat quedā corti-
na varijs coloribus distincta de-
signabatur telum siderū varijs
stellis ornatū Per candelabru
in quo erant septem lucis designa-
bantur orbcs septem planetarū
p hoc erat positū in parte austrāli
quia cursus planetarū in emispro
mō semper e ad austrū p mēsa

uero ubi erant panes suppositi desig-
 nabantur clementia ex quibus conspi-
 citur et mittitur hominibus quia ex
 eisdem sumis et mittitur ut dicitur 2^o
 de generatōe designabat etiam illa me-
 sa filius illi qui in altari deservit
 reatōi omni se reatōe de altari de-
 bent uiuere. **P**o autem allegatōe pre-
 dicta est quia per illam partem taber-
 naculi que dicebatur sancta designaba-
 ctus testamētū in quo uitas dīnoꝝ
 erat latens sub uelamibus figurat
 sicut aspectus corū que erant intra
 sanctū sanctorū erat interdicta per cor-
 tina mediam inter utramque partem
 tabernaculi ut predictū est. **P**er illud
 uero partem que dicebatur sanctū pa-
 torū in qua erant illa que representabant
 spūalia et dīna ut dicitur est et signifi-
 cabatur nouū testamētū in quo reue-
 lata est uitas dīnoꝝ. **P**pter quod in pas-
 sione dīni in qua confirmatū fuit nouū
 testamētū fissa fuit illa cortina
 templi que prohibebat aspectū corū que erant
 intra sanctū sanctorū. **H**ec luce
 luc. 23. hanc autem expositōem sēdm
 psequitur aptus ut patebit psequētibus.
His uisibilibus accedendum est ad lūtām
 que tangit tabernaculi dispositōem d.
 tabernaculū em factū est p m. taberna-
 culū p m. hic dicitur illa pars
 tabernaculi que dicebatur sanctū
 quia ab illa erat ingressus templi que
 quo erant candelabra. **D**icit cande-
 labra in plurali quia licet cēt ubi
 unū candelabrum tantū tamē hē-
 bat septem lucernas que hic dīni
 candelabra. **E**t mensa et ppositio pa-
 ni quia duodecim panes erant posi-
 ti super mensam illam. **I**n autē

qd erat ubi sū altare incensi omittit
 aptus quia sēdm quod sequitur in sta-
 non intēdebat de istis dicitur per sin-
 gula sequitur que dicitur sancta. **H**oc
 refertur ad tabernaculū p m. quia sic
 est illa pars p m. tabernaculi in qua
 erant ista dicebantur sū absolute post
 uelamētū autem a. p. q. cortinam inter
 mediam erat. **I**n tabernaculū a. p. dā
 pars tabernaculi que dicitur sanctū sū
 aureū hūc thuribulū et archam testa-
 mētū circumtectam ex omni parte auro
 quia erat delignis sēdm aperta auro
 intus et extra ut hē exo. 24. p. in qua ui-
 ua aurea hūc manna. sēdm qd hē exo.
 16. et arca aaron que stondeuerat sēdm
 qd hē m. 12. et tabule testamētū. **I**sta
 erant inclusa in archa ut predictū est
 Super que erant cherubim glōie a.
 glōise facta. uel potius quia erant
 glōie dei cui deservit angeli signū.
Unde sequitur obūbrancia pparatōnū.
 qd representabat locū dīni ut dicitur est
 de quibus non est mō dicendū per sin-
 gula. quia aptus psequitur ista breuiter
 et sēdm sensum allegatōis em
 ut dicitur est. **H**is uero hic aptus g m.
 describit ministriū sacerdotū in taber-
 naculo moysi ad aug. intellectū sēdm
 dūm q m. m. sanctū sanctorū solus p m.
 mus sacerdos mirabat in festo expi-
 atōis tantū. **I**n alia parte taberna-
 culi que dicebatur sancta absolute alii
 autem sacerdotes mirabant bis qua-
 libet die ad perficiendū sacrificia. **S**ma-
 latio em sacrificiorū et oblatio eorum
 fiebat extra tabernaculū sub iuo
 altari holocaustorum. **S**z confirmatō
 sacrificij fiebat in tabernaculo per
 cremationem incensi in altari in

intensi. quia sacrificia illa nil conse-
rebant et non erant accepta ex se sed
tantum ex fide et deuotione offerunt. que q-
dam fides et deuotio per intensum fi-
guratur et hoc e q dicitur hie uero
ata q pntis a. d. pntis modo predicto
In prior quidem tabernaculo r. in parte
tabernaculi que dicebatur sancta. semp
a. cotidie mirabant sacerdotes sancti-
tatis officia confirmatos per recomatoz
intensi. In festo autem r. in sanctis
sanctoz semel in anno solus pontifex
sup mirabat. Glosa dicit hic q pntis
in anno mirabat et sine sanguine
sed hoc non inuenitur scriptu in lege
nisi solum qn moiseda erant castra
tunc em aaron et filij eius mirabat
ut in uolunt ca q erant mira snt
sanctoz et disponunt leuitarum dicit
alias autem non legitur mirasse quis
nisi solus snt sacerdos in festo ex-
piationis ad offerendum ubi tota pnti-
tatis de sanguine hostie immolante
pnti pnti et pnti pnti et hoc e q
dicitur Non sine sanguine r.
Hoc sgnite hic ostendit q figura-
bant predicta et pmo ostendit qn-
tum aduentus testamenti. Ad quantum
ad nauu i. xpus aut assistens In p-
parte dicit sic **H**oc sgnite snt sancto
non dnm pntiam ee sanctoz dei.
quia sicut dicit e per hoc q non pa-
tebat accessus sacerdotibus ad sanctu
sanctoz designabatur q uia ueni-
endi ad celestia non erat tunc pntia
sicut nnt in nouo testamento. et quia
uetus testamentu ad huc habet cur-
sum suu quod significabatur pntia

partem tabernaculi ut dicitur et hoc
e q subditur ad huc pnt tabernaculo
a. ueti testamto hnt statu qui pntia
a. figura e tempo in statu quia
uetus testamtu fuit figura noui
iuxta quam snt parabolam mntia
et hostie offerunt que non pnt uo
constram pfectu facere. quia in ue-
ti testamto quod fuit figura noui
munera oblata non auferbant pntia
ut dicitur e et causa subditur seru-
entem solum mntis et potibus qd
dicit quia obseruatores legaliu mnti
constram mntis mntia aquibus
tibis et potibus in lege pntis. et
uarijs bapntibus r. ablucombus q
fiebant in emundatoe legi. et in q-
similibus. omnia em ista erant q-
dam pure rntia. et io non poterant
mundare constram. sed tantu tollere
quidam in mntia rntem uel r-
regulacitatem. qd quod dicitur iustie
rntis et hoc e q dicitur **E**t iustie
rntis usq ad tempus correptionis
impositis r. usq ad tempus noue lo-
gis que corrigit ueterem no ama-
lo in bonu reducendo quia lex ueteris
fuit bona et iusta ut hnt ad Ro. 7.
sed ab imperfecto ad perfectu redu-
cendo quia sicut pnt quam diu est
sub pedagogo imposita aliqua opem
bona ad assuefactoz uirtutis q tam
miseretur adueniente etate uulsi
inqua perfectiora opa ei imposita qnt
per legem moysi snt imposita
legalia pnt iudaco ut ex reu-
mentu amig dei quia tam em
erant imposita io per legem x-
ad pfectione snt reduita. pnt qd

apostolus ad gal. 3. comparat legem moysi
 si pedagogo sub eius disciplina te pui
 quam diu est paruulus ut plenius
 declaratio e principio huius epistole a
 principio epistole ad hebraeos. **C** Christus assistens
 hic consequenter exponit illud
 quod predictum fuit de tabernaculo moysi
 inquit fuit figura noui testamenti.
 Circa quod apostolus duo facit. Quia primo
 declarat quodammodo. 2o probat quoddam
 suppositum ubi. Si enim sanguis. Circa
 primum apostolus quatuor tangit primo digni-
 tatem loci quia illa pars tabernaculi
 que figurabat nouum testamentum vo-
 cabatur sancta sanctorum. 2o dignitatem
 ministrum quia solus summus pontifex
 illuc intrabat. 3o modum mirandi
 quia cum sanguine intrabat. 4o quod
 tempus mirandi quia tantum semel
 tantum. Circa ad quod intrabat sed ad
 placandum sibi domini et quilo. Circa ista
 signa ea que sunt in nouo testamento
 quia Christus qui est summus pontifex
 intravit celum quod figuratur per summum
 sanctorum ut supra dictum est et per ipsum
 sanguinem ad nos placandum
 deum patrem et hoc est quod dicitur Christus
 autem in. Sciendum tamen quod in hac
 capitulo constructo est multum si-
 pensua et ideo ut clarus et breuis
 preterea ego ponam litteram non sum
 quod iacet in libro sed secundum ordi-
 nem sententiarum. Christus hic tangit
 dignitatem ministrum noui testamenti
 quia Christus est nomen suppositum ex-
 istentis in natura dupli. Omnia sunt
 et hinc summus pontifex hic tangit

nomen officii quia Christus est princeps
 aliorum pastorum secundum quod dicitur in 1 pe. 4.
 Cum apparet princeps pastorum et assistens
 a semper parus ad suum officium sed ad in-
 terpellandum pro nobis et ad adui-
 landum nobis contra impugnatores hos-
 tis intravit in terra et in celum ut pa-
 tobit infra. quod quidem celum est taberna-
 culum per amplius a ualde amplius
 in mensuram bonorum celestium. 2.
 perfectius quam fuit tabernaculum mo-
 ysi quod fuit mobile et portabile de
 loco ad locum. Istud autem est mobile
 et eternum secundum quod per christum fiat
 predictum. Ysa. 33. oculi tui uidebunt
 urbem ciuitatem apulenti tabernaculum
 quod non potest transferri pariter. In enim lo-
 de celesti urbem non manufactum a no-
 per hominem sicut fuit tabernaculum
 moysi per manum bezeleel et hoc
 est quod subdit apostolus exponendo illud per
 dictum quod est non huius creaturam et hu-
 mane facturam. Tangit etiam tempus
 mirandi ubi semel quia totum tem-
 pus non est nisi unus annus re-
 spectu pontificatus christi. et ideo eo quod semel
 intravit semper est ubi. Tangitur etiam
 modus mirandi cum dicitur. Non per
 sanguinem hyrcorum aut uiculorum
 sicut mirabat pontifex uetus testa-
 menti sed per ipsum sanguinem qui pro
 nobis fuit fuit effusus merito. Tan-
 git etiam ad quod intravit cum dicitur
 eterna redemptio inuenta quia per
 hoc habemus eternam redemptionem
 per modum gentissimi christi ad inuen-
 tum inquit facti sunt qui parat

inquantū deus et soluit qui debeat
inquantū homo. **¶** Si enim sanguis
hic probat quoddam suppositū circa ul-
timo dictum scilicet sanguis christi fuit
efficax ad uitam redemptiōis eternā
et facit talem rationem Sanguis pro
ex unione ad suppositū dñi hñ con-
tinet maiorem ad emundationē aīe
quam sanguis hircorū et vitulorū
et aqua lustrationis ad tollendū in-
mundiciam corporalem seu impedimētū
irregularitatis de quo predictū ē. **¶** Vitae
huius suppositio patet quia sanguis
christi ex sanguine ad suppositū dñi
contrahit quandam in finitatem vir-
tutis sed predicta in ueteri lege tolle-
bant in mundiciam corporalem contrar-
tam ex tactu alicuius in mūdi ad dño nil-
impediente ut patet in 19 ergo mlti-
to fortius sanguis christi emundat aīam
et reddit eam aptam ad salutem e-
ternam et hoc ē quod dicitur. **¶** Si enim sang-
uis hircorū et vitulorū hoc fiebat
in festo expiationis et tunc vitule a-
spersus quia in aqua lustrationis qua
debent in mūdi aspergi ponebantur
tunc vitule gluste ut dicitur. **¶** Num
19 Inquinatos sanctificat ad emun-
dationē carnis quia aīa mundare nō
potat quāto magis sanguis christi e-
mundabit corpiam mām ab opibus mō-
tibus a peccatis et mortificant aīam
culpe et morte ichenne ad fruendū
deo uiuētū. **¶** Hoc dicit ad dñm illos
qui putabantur dii sed sunt mortui
ut iupiter hercules et huiusmodi. **¶** Tangit
etiam tā p que sanguis christi hñ effi-
cax ad predicta p mū ē ipse

offerens scilicet christus. cuius mām est
efficax in finite pū gūctōis eius ad
dimitatem et hoc tangitur cum dicitur se-
metipm obtulit. **¶** Quia fuit magis ob-
latū quod fuit sanctissimi iō dñi pma-
tulatu. **¶** Quia ē modus offerendi qui p-
cessit ex maxima caritate quod natus
per spū sanctū. **¶** Cui aut facta sit illa
oblato ostenditur emundat dō scilicet per
¶ Et iō nō te. **¶** Hic tōm expedit
que pertinent ad uetus testamentū
et ex pōitōe corp arguit ad pōmāpa-
le intentiū scilicet quod nouū testamentū sit
excellētius et efficacius ueti. **¶** Et dñi
induas quia pmo facit quod dicitur. **¶** Quod
probat quoddam suppositū in sua rōne
ubi ubi enim testamentū est. **¶** Circa p-
mū considerandum quod in mediate p-
dixit apłus quod christus p spū sanguinis
intrauit telū et sic in uenit magis
redemptiōis eternā. **¶** Hoc autē non
patat fieri in ueti testamēto. **¶** Ex quo
sequitur quod ad testamentū ē p xpī
et per quō debet dici nouū testamēto
quia illud quod sequitur pcedēs dñi nouū
respectu illius et hoc ē quod gludit
apłus et iō nouū testamēti mediator
ē scilicet ipse christus. **¶** Et per quō modum
sit mediator subdit. **¶** Ut morte i-
tercedēte a xpī morte adueniente
per quam eius testamētū est con-
firmatū in redemptiōe caris pre-
uicacōnis que erant sub pōi tes-
tamēto a quas uetus testamēti
non potat auferre sed p xpī
mortem sunt oblata. **¶** Regni illorū
eternae hereditatis accipiant p
efficaciam passiois christi quod nōnati

sunt. ad percipiendum ipsam p
 veram fidem et sacramentorum nove
 legis susceptionem et sic patet q
 testamentum novum est efficacius ve
 ti quia mundat animam et confert glaz
¶ Vbi enim testamentum hic pbat
 quod suppositum est qd testamentum no
 vum sic confirmatur per mortem xpi
 et hoc pbat dupliciter pmo per legem
 humanam 2o per legem divinam i
 Unde nec pmo Circa pmi scdm
 q leges humanas civiles et canonicas
 testamentum non habet robur qd dum vi
 vit testator quia tunc semper p
 mutatur tunc per ultima voluntate an
 te pmi sed in morte confirmatur
 Ita similiter testamentum novum quod e
 est testamentum xpi in sua morte fit
 roboratum et p hoc tunc dicit Con
 firmatum e ut hie 1o 19 et hoc est
 q dicitur Vbi enim testamentum est
 mors necesse e mterdat i mter
 veniat testatoris sic patet litta
¶ Unde nec pmi hic pbat idem p
 legem divinam In qua pbat 2o pmo
 ponit nom testamenti et uicis qntia
 2o corp divini i necesse est ergo Cir
 ca pmi scdm qd verus testamtu
 quod fuit figura nomi fuit confirmat
 per aspersionem sanguinis ut hie
 1o 2o et sic per legem divinam p
 q testamentum novum per effusione sag
 uinis debuit confirmari ut figura
 tu videt figure et hoc e q dicitur
 nec pmi quidem a testamentum verus
 qd fuit pmi dedicatum e a confirmat
 sine sanguine lecto enim omni man
 dato legis a moysi amissa pto. hoc

dicitur exod. 24 Vbi dicit qd plus re
 cepit testamentum et obligavit se ad obe
 diendum et tunc moyses ad confir
 mationem huius aspersit sanguinem et ho
 e q dicitur accipiens sanguinem vitu
 lorum et hircorum cum aqua et lana car
 mea et ysope **¶** Sed contra hoc posset
 aliquis q in exodo 24 capitulo non fit
 mentio nisi de sanguine vitulorum et non
 de alijs s; lana et ysope de quibus hic dicit
 Dicitur qd aptus fuit instructus mte
 ge et consuetudine faceret quia
 liter talia fiebant s; per aspersionem
 sanguinis hira et aque ut sic sanguis
 esset datus lana vero carnea et ysope
 exant i quasi asperserunt ad sanguinem
 aspergendum et p hoc moyses tacuit
 ista quia non exant permapalia tunc
 tradendum e aplo q fuit ita ut destri
 bit non enim omnia in exodo sunt supra
 sequuntur qm quoz libere s; legem et
 omni plus qui legem susceperat aspersit
 dicens hic sanguis testamti a confir
 matus testamenti quod mandatur ad
 uos ~~deus~~ et tabernaculu. no q
 aspersit tunc tabernaculu quia no dicitur
 erat factu sed p qca illud sanguine
 aspersit qm illud consecravit et omnia
 uasa ministerij quibus utebantur
 in tabernaculo moysi. sanguine s; i
 aspersit et omnia pene in sanguine
 a per aspersionem sanguinis p dicitur
 legem mundant dicit pene quia aq
 mundabantur per ignem s; illa que
 potant ignem sustine ut hie nu 21
¶ Copiatio tamen pto non fiebat s; i
 effusione sanguinis in signum qd p ef
 fusionem sanguinis no fienda erat
 remissio peccatorum que non potest

fieri animalium sed tantum significat. ¶
Necesse est ergo ut postea gentia non
testamenti et veteris quod ad confiteor
et emendatione hic consequenter ponit dif-
ferentiam ostendendo primo quod emendatio non
in testamento est melior. Quod quod est per-
fectior ubi. Neque ut sepe. Circa prima per-
tom dicitur sic. Necesse est ergo exemplum
quidem celestium hinc mundum a taberna-
culum veteris testamenti quod fuit quodammodo
exemplar celestium ut declaratum est. In
capitulo debuit mundum talibus hostiis
que fiebant de animalibus hinc quod
veteris celestia melioribus hostiis quod
supple debuerunt mundum et ideo mundum
sunt sanguine christi. Sed dices quod
intelliguntur mundum celestia quod nulla
sunt mania. Dicendum quod sicut dicitur
emendatio tabernaculum non quia in se
haberet aliquam in mundum sed quia
collebantur quedam irregularitates quod
impediabantur homines accedere ad
sanctuarium. Ita dicitur mundum celestia
per christi sanguinem et per sacramenta
novae legis ex eodem sanguine hinc
efficaciam inquit purgant peccata
que impediunt ab ingressu celestium et
ideo dicitur hostiis plurali quia licet
sanguis christi sit una hostia tamen
eius efficacia nobis quod per unam
novae legis sacramenta. Et quod taberna-
culum sanguine christi mundum sit
melius tabernaculo moysi declarat d.
Non enim in manifestata sed alius in-
venit quale fuit tabernaculum moysi
ab homine factum quod fuit figura
tabernaculi celestis ut predictum est
et subditur. Exemplaria vero sedi

apud celum introiit res ut
apparet nunc oculis dei pro nobis
Sicut enim pontifex legis veteris
sancti sanctorum ut apparet coram
affinitate quod orat quasi sedile
dei sic christus quod ad humanum
introiit celum ad hoc quod dicitur
faciem dei patris de novo quod videtur
eam ab instanti conceptione sed
quia eius humanitas de novo trans-
lata fuit ad celum ubi facies dei
clare videtur ab eis. et per hoc
coram deo pro nobis interpellat
reputando humanitatem quam
pro nobis assumpsit. ¶ Neque ut sepe
Hic ostendit quod emendatio non tes-
tamenti perfectior est. Et dividitur in
duas partes quia primo per bartholomaeum
Quod ad hoc adducit simile est. Et
quam fidem. In prima parte fuit
talem rationem. Illa emendatio quod
non reiteratur quia semel facta
sufficit est perfectior illa quod fiebat
a pontifice veteris legis in festo ex-
piationis quodlibet anno reiterabatur.
Expiatio autem facta per christum semel
facta est quia eius unica pas-
sio sufficit ad deletionem omnium peccatorum
ergo est perfectior et hoc est quod dicitur.
Neque enim ut sepe offerat semet-
ipsum est christus pontifex quod admo-
dum pontifex veteris legis ministrabat
sancti per singulos annos in sa-
crifice alieno quia aliter faceret
inveniens sed quod christus peccata debuisse
pati a principio mundi sicut et peccata
veteris legis ministrabat per singulos an-
nos sancti sanctorum pro peccatis per-
tati populi a filitici. Nunc autem ita

est p sicut pontifex veteris legis in
 trabat sancti sanctorum p pto qpt
 isrl qta xpus passus e p salute
 totius mundi qui incipit a principio
 aeternis sicut aplos isrl ad aetate lego
 Et id si xpi oblatio est stabili de
 buisset frequenter pari ab origine mundi
 sicut pontifex legis quolibet anno i
 trabat sicut sicut ad aetate legis et hoc
 e q dicitur alioquin oportebat eu fee
 quenter pari ab origine mundi et q
 hoc est magis ad subdit aplos Nunc
 autem a tempore grce semel in sa
 cratione seculorum a in ultima eta
 te in qua gsumatur misericordiam xpi
 ad destructione peccati per hostia sua
 appuit se opm in conspectu omi offen
 do merite **E**t que admodu hic
 adducit simile ad suu ppositu sicut q
 sicut ex peccato pmi peccati statutu
 e ex dno sua q homines molant
 et p qca in iudicio dno manifeste p
 tabuntur Sic xpus p salute homi
 nuerue est mortuus p qca appebit
 in iudicio non iudicandus sed magis
 per suu iudiciu fidelibus suis eterna
 salutem reddimus et hoc e q dicit
 Et que admodu statutu e hominibus
 semel in aetate originale pmi
 Post hoc aut iudiciu sicut extremu
 sicut cu xpus semel oblatu e mte
 non ex gditate originale peccati
 quod non conuaxit sed ex gditate
 mortalis nature qua uoluntate
 assumpsit ad multos exhaure
 da peccata quia dicit licet em pas
 sis xpi se extendat ad delendum
 omnia peccata quod e de se in

aliqui se reddunt indignos et id dicitur
 multos non omnes Sequitur pto sine
 pto appebit a in forma glorioza et
 sine similitudine peccati sicut aut ad
 uentu appuit in forma hominis hinc
 similitudinem peccati sicut quod dicitur
 aplos ad Ro 8 capitulo ad maiore eu
 denciam dictoru in hoc capitulo que
 Vtru sanguis xpi fuit oblatio xpi
 deo acceptissima Et arguitur pmo q
 non quia effusio sanguinis innocen
 tis est coram deo abominabilis q
 aut fuit in nocentissimis ergo ic qm
 illud quod hinc similitudinem cu sac
 ficij gentiliu non e deo acceptu s
 oblatio sanguinis innocen e huius
 sicut quod dicitur in psalmo effuderunt
 sanguinem innocentem sanguinem
 filiorum suorum et filiarum suarum q
 significat in scripturis thanaan ergo
 ic Contra per illud quod dicitur in
 libro magis sanguis xpi qui p
 spiritum sanctu semetipm obtulit i
 maculatu deo emundabit consciam
 mram Pudeo q non e hoc intel
 ligendum q solus sanguis xpi
 fuit oblatio p nobis qmo tota hu
 manitas et hoc patet ex aucte i
 ducta in qua dicit obtulit semet
 ipm fit aute mentio i in hac
 oblatio segregati de sanguine
 in qua fuit separatus a carne tunc
 utiq e de oblatio integritate
 ppter qd in sacramento altaris qd
 e memoriale illius oblatio conse
 cratur simul caro et sanguis in
 subuersis speciebus Sicut mil
 la oblatio fuit separatus a carne
 Similiter aia xpi fuit p nob

oblata in quantum per passionem fuit a
corpore separata ad sacrificandum pro nobis
1o pro animam meam pro omnibus
meis et sic patet quod tanta humanitas
christi pertinet ad christi oblationem seu sacri-
ficium. Quia autem hoc fiebat habebat per-
fecte rationem oblationis uel sacrificii pro
quia sacrificium in lege fiebat typici de
causa primo ad tollendum peccata pro
hoc in lege dicebantur aliqua sacri-
ficia pro peccato. 2o ad gratiam consuetudini
pro hoc in lege dicebantur aliqua sa-
crificia hostie pacifice. 3o ad hoc ut
mens hominis perfecte deo uniretur
per amorem pro hoc in lege offerrebat
holocaustum quod tantum incendebatur
ad honorem domini. Ista autem tria pertinent
nobis ad deum mediante humanitate christi
pro nobis oblata quia per hoc peccata nostra
sunt deleta apud deum primo. Diligit nos
et lauit nos a peccatis nostris in sanguine
suo. Et gratia collata quod in gratia et uitas
per iesum christum facta est et porta glorie
aperta in qua sit homines ad deum omnino
perfecta quod hoc dicitur in secundo deo capitulo
habetur fiduciam per sanguinem eius
in introitu sanctorum et sic patet quod
sacrificium christi fuit perfectissimum quod
continet in se perfectissime omnem virtu-
tem sacrificiorum sicut perfectio divina
continet in se omne et eminentia per-
fectiores omnium creaturarum. Ad primum dicitur
domini quod effusio sanguinis christi potest
referri ad duplex principium. Uno
modo ad ipsas effundentes et sic fuit
deo abominabilis et fuit peccatum
grauissimum alio modo ad uoluntate
ipsius christi patientis qui uoluntate
se obtulit passioni ex altitate magis

ma et sic fuit deo acceptissima
et hoc modo habet rationem oblationis
et sacrificii. 2o non autem
primo ad primum pro ex dictis quod oblatio
sanguinis in naturas in sacri-
ficio gentium habet similitudinem
cum illis qui acciderunt christi et
hoc modo non habet rationem sacrificii ut
dictum est et ideo non est similitudo sac-
rificii christi ad sacrificia aliorum. **Capitulum**

Umbra enim **deum**
hinc in capitulo prece-
denti probatur apud e-
minentiam noui testamenti et sua
probatio dicitur quod uetus testamentum
non auferrebat peccatum ideo illud quod
ibi supponit. Hinc consequenter probatur
et diuiditur in duas quia primo facit
quod dicitur. 2o comparat sacerdotem
noui testamenti ad sacerdotem uetis
testamenti. 3o omnes quidem sacerdotes
primum probatur dupliciter primo per rationem
2o per scripturam alii quod dicitur
prima ad huc in duas primum duas rationes
quas facit. 2o impossibile enim adde-
uidentiam primum rationis considerandi
quod dicitur umbra et ymago in hoc
quod umbra est longinqua similitudo
rei ymago autem est propinqua et ex-
pressa rei similitudo. Et ideo sacri-
ficia uetis legis fuerunt umbrae re-
spectu bonorum glorie quia non promitte-
bant illa expressis sed sub uelamine
prospicitur ratione. Sacrificium autem non
uel legis habet rationem ymaginis quod
inmediate adducit ad bona glorie et ideo
hoc autem non potest facere sacrificia
uetus legis quod patet quod modo offendit
opere quia quolibet anno celebrabantur

quod non fiet si per ipsa offerentes munda-
 daretur quia talis iteratio est frustra
 et non est dicendum quod ad frustra pri-
 peretur in lege divina ergo non aufer-
 bant peccata et hoc est quod dicitur hic in
 bram cum hinc lex bonorum futurorum
 a bonorum gratia que expectabatur in
 futurum que in lege promittebantur
 fusse per modum ombre et non posse
 non sequitur Non ipsa imaginem res
 per singulos annos et eisdem apud ho-
 stias quas offerunt in deserventer sacer-
 dotes veteris legis. nunquam per lex uero
 per talia accidentes perfectos facere
 a mundatos a culpa et dignos gloriam
 alioquin cessarent offerri per ipsam
 oblationem ideo quod nullam habent ulterius
 consuetudinem peccati auctores semel munda-
 dati et ideo concludit quod fiebant illa
 sacrificia ad peccatorum recordationem
 in quibus peccata offerentes ostende-
 bant hinc se peccati consuetudinem et
 hoc est quod dicitur Sed in ipsis memo-
 ratio peccatorum per singulos annos
 fit Delectio vero peccatorum expec-
 tabatur sionda per christum Sed uide-
 quod ratio apostoli non ualeat quia posset
 dici quod sacrificia mundabant a peccatis
 presentibus non autem a futuris et quia rei-
 terabantur peccata per quos et sacri-
 ficia erant attonda non frustra
 ut apostolus arguit sed ad delectationem
 peccati in peccati Dicendum quod
 apostolus ex modo loquendi excludit
 hoc dicitur Dicit enim quod lex tantum
 habebat umbra celestium. Nunquam uero
 est quod peccata apponit celestibus quia
 excludit ab ipsis et ideo illud quod emundat
 peccata est quod sit celeste et spirituale.

et illud quod est tale habet efficaciam perpetua
 et per quos non est reitabile. sic autem est
 dicendum de oblatione christi merito ratione
 deitatis aduente et ideo non reitatur quod
 semel facta sufficit ad delendum omnia
 peccata remissa et remittenda. Et adhuc
 dicitur sacramentum altaris cotidie offerri
 materia ergo ideo Dicendum quod non est
 alii sacramenti reitatio sed unius sacri-
 ficii merito oblationis cotidiana commemo-
 ratio aptus hoc dicitur ad hoc facite
 in mentem commemorationem quod idem
 offert quod ipse obtulit. **¶** **¶** **¶**
 hic ponitur secunda ratio ad idem quia
 principaliter sacrificium quod fiebat
 in lege fiebat in die expiationis de hinc
 et uirgulo sed illud non potuit aufer-
 re peccata nisi esset quid pure cor-
 porali quod non attingit ad animam
 ergo multo magis alia legis sacrificia
 potuit auferre peccata hinc uis po-
 nit minorem de. **¶** **¶** **¶**
 hinc uis uero auctoris auctoris peccata. Et
 autem contra hoc arguitur de sac-
 ramentis noue legis quod consistunt in quibus
 luisdam rebus corporalibus tantum et
 tamen mundant animam. Dicendum quod non
 est simile quia in ipsis omnia peccata operantur
 et ideo operantur ad gratiam per modum
 instrumenti non sic autem erat in sa-
 cramentis veteris legis ut plene dicitur
 in fine huius capituli. **¶** **¶** **¶**
 dicitur hic probat idem per scripturam
 per 39 qui loquitur de aduetu christi per
 missos sacrificiorum veteris testamenti
 suppleendam per ipsum sacrificium et fa-
 cit talem rationem illud quod auferit
 peccata est quod sit deo acceptum ut
 patet per scripturam per modum dicitur ergo
 at et hoc est quod dicitur. **¶** **¶** **¶**

mundum per carnis assumptionem dicitur
si illa scriptura que loquitur in eius pro
hostiam in hoc tangit sacrificia que
fiat de rebus animatis noluisse et
non accepta et sunt uerba filii ad
patrem et interponit sacrificium patri
acceptum quod de corpore christi fuit factum
dicitur corpus autem assumptum in a corpore pas
sibile assumptum ad immortalitatem et quia fuit
formatum et aptum sola uirtute dei absque
semine uirili holocaustamata que in
tendebantur et pro peccato et sacrificia que
pro peccato offerrebantur quousque una pro
intendebatur altera erat sacerdotis et
sic apostolus tetigit omnem gratiam sacrificiorum
ueteris legis ostendens quod non fuerunt
deo accepta quia de talibus subditur
Non tibi placuerunt Et quia ostendit
in se scriptura quod sacrificium noue le
gis sit acceptum id sequitur de prope tu
dicitur ecce uerbo per carnis assump
tionem Incipite libri scripturae de me ut
faciam uoluntatem tuam deus liber
aste est noticia de predestinatione diuina
Caput huius libri dicitur illud quod in di
na predestinatione patrum continetur hoc
autem est mysterium incarnationis propter
quam ad beatitudinem pertingunt omnes
electi **¶** Superius dicens quod istud quod
sequitur est uerbum apostoli exponens
autem pro de exclusionem sacrificiorum
ueteris legis per sacrificium christi et patet
littera per predicta Unde concludit
Auferet primum legis sacrificium ut scriptura
statuat et confirmet sacrificium christi
acceptum deo patri in qua uoluntate si
ficati sumus et quia per hoc quod christus
impleuit uoluntatem patris se ipsum

offerendo sanctificauit **¶** Et omnes
quidem sacerdotes hic comparat sacer
dotem noue legis et ueteris admutu
et diuiditur in duas quia primo facit
quod dicitur et deo declarat per scriptura
ubi Contestantur autem nos ad euidenciam
primo considerandum quod in lege erat duplex
sacrificium solenne unum erat iudic
expiationis quod solum fiebat per summum
sacerdotem ut frequenter dicitur aliud
erat iuge sacrificium quod representabat
eternitatem christi secundum diuinitatem
et ideo dicebatur iuge quia cotidie of
ferrebatur sicut mane et uespere et istud
sacerdotium non solum offerrebatur
per summum sacerdotem sed etiam per
alios in fideles sacerdotes De isto sa
crificio loquitur hic dicitur Et omnes qui
dem sacerdotes sicut ueteris legis pro
et cotidie ministrans quia cotidie
offerrebat iuge sacrificium et easde
sepe offerens **hostias** hostias sicut in
specie non in numero que non possunt
auferre peccata ut patet per predicta
et magis patebit infra hic autem
et christus unam hostiam offerens
hostiam que sufficit ad delendum
omnem culpam quousque et cognite
dam in sempiternum sed et in deo
patris ut dicitur et et in hoc patet
dicitur apostolus ad sacerdotem ueteris legis
que spectabat continue stare ut minister
christus autem non fuit minister nisi in
unica oblatione qua peccata cadunt in deo
patris ut dicitur De cetero expectans
donec ponantur inimici eius sub
lucum eius et hoc complebitur in finali
iudicio sicut exponitur et super primo
capitulo Una enim oblatione consu

manit a ad perfectu adduxit in
 sempiterni sanctificatos quia hasta
 xpi h̄r virtutem eternam s̄ifi-
 candi et p̄ter hoc alla p̄cta n̄o h̄nt
 amplius n̄tatem n̄strandi sicut
 hebat sacerdos veteris testam̄ti ¶
Contestatur aut̄ hic adducit ad
 p̄bandum idem adducit auctem q̄e
 si que supra p̄p̄ta ē octavo cao
 et in fine illud ponitur Et peccator
 et iniquitati corp̄ non recordabor
 amplius quia ad talem remissio-
 nem extendit officina obtans que ē
 oblatio noue legis et n̄o per hoc p̄z
 q̄ xpus non h̄t n̄tate stare ut
 minister ad p̄lic̄ offerendū et hoc
 ē q̄ dicitur Vbi aut̄ horū remis-
 sio ē s̄z peccatorum om̄i q̄am n̄o
 oblatio p̄p̄ta quia frustra fiet q̄t
 q̄ Non ē apus Valensibz medici
 Secti patent exordis s̄ capitulo ¶
Hntes itaqz s̄c̄e Sup̄ius apl̄us
 ostendit em̄t̄er̄ia sacerdotis h̄
 consequenter ostendit q̄ debemus ei
 reuenter obedire Et diuidit̄ tres
 partes quia p̄mo ponit apl̄us aller-
 tina ad huius subiectōe Nō dicit
 subiectōis modū et ordm̄e sicut ac-
 cedamus tū vero corde Nō subdit ap-
 sus subiectōis rōnem sicut volunta-
 rie em̄ Contra p̄m̄i considerandū q̄
 duo s̄nt que dēt nos allicere ad
 hoc q̄ sacerdos xpi subdam̄ h̄ndi-
 cedeuote. P̄m̄i ē huius sacerdotis
 officina quia per xpm̄ xpm̄ intro-
 ducant ad celestia et hoc ē q̄ d̄ h̄ntes
 itaqz fiduciam in m̄tr̄o sanctoy
 a celestū in sanguine xpi qui ē

oblatio huius sacerdotis qui m̄ciauit
 nobis uiam nouā quia nullus ante
 xpm̄ ascendit in celum et uentem d̄
 hoc uia uiuēs effectue quia ducit ad
 uitam eternam Qualiter aut̄ xpus
 m̄ciauit uitam istā d̄ndit quia per
 uelamen a carnem suā quia caro x̄
 oblata merite erat quoddā uelam̄tū
 nature d̄ne Qm̄ aut̄ quod debet nos
 attrih̄e subiectōi p̄dicte ē potentia
 huius sacerdotis quia xpus non solum
 licet auctem p̄p̄t̄ om̄am gentem s̄c̄e
 sacerdos legalis p̄p̄t̄ gentem iudeoy
 sed h̄t p̄tatem super totam eccl̄iaz in-
 lictantem et triumphantem et hoc q̄t
 q̄ tangitur et h̄ntes sup̄ magnū s̄c̄e
 domū dei ¶ **A**ccedamus hic conter-
 ostendit modum subiectōi nos sacer-
 dotis xpi quia talis maḡ ē p̄mo p̄
 ueram fidem et hoc tangit̄ cum d̄
 Accedamus ad eum tū uero corde abs-
 q̄ fidei s̄pl̄entudine fidei q̄ n̄o
 sufficit credere aliquos articulos sed
 oportet credi quicquid eccl̄ia Nō p̄ sus-
 ceptōe h̄p̄m̄ xpi in quo p̄ficetur se-
 homo s̄m̄i xpi Et q̄d tangitur ubi
 dispersi corda et q̄stia mala et abluti
 corpus aqua m̄da quia h̄p̄m̄ n̄o
 solum lauat cotius corp̄ sicut fuit
 uant ablucōes veteris legis sed etia
 lauat aīaz m̄tus s̄p̄ibym̄ xpo
 per spem firmā et hoc ē q̄ dicitur
 t̄m̄cam̄s sp̄i n̄c̄ confessionem inde-
 t̄m̄abilem Itaqz non declinamus ab ei
 in p̄p̄ois nec maduersis Et subdit
 causam huius firmitatis P̄dicens. si
 delus em̄ ē qui resp̄m̄it s̄z deus
 qui non p̄t̄ mentari et n̄o m̄a debz
 ei firm̄t̄ in m̄ti x̄o debom̄g xpo
 subiecti per caritatem licet em̄ caritas

princpaliter subiciatur deo tunc ma-
nifestatur per dilectionem proximi scdm
quod dicitur ps 10 8^o Quis non diligit fratrem
suum quem uidet. deum quem non uidet quod
modo potest diligere. Non apertius loquens de caritate
per quam debemus propro subici
tangit dilectionem proximi per quam mani-
festatur dilectio dei d. et conseruamus in
tem a sollicitate sumus quibus de proximo suo
appropinquacione caritatis et bonorum operum.
quod ad promouendum in bono non desentes
collecionem manuum a ceteris fidelibus. in
pressura tribulacionis et in hoc tangit
subleuacionem amalo quia desentes cor
mortalibus non sunt nisi propter amorem
quibus subicitur. Sicut est consuetudo quibus
dam a fictis propter desentes pro-
mos in pressura tribulacionis. Sed consp-
lantes appressos debent esse. et tanto
magis quanto uidetur appropinquantem
diem sequitatis uel iudicij. Cuius ratio
est quia gratia perficit naturam motus
autem naturalis fortior est in fine et
similiter debet esse de motu caritatis. 2
gratia. **V**oluntate omni hic sequitur
ponit apertius subiectionis rationem. Et
diuiditur in duas partes quia primo po-
nit rationem deficientem. Quod demulcent
ibi. Venientium. Prima in duas quod
primo inducit rationem rationem subiectionis
auxilij. Quod ratio de peccato dicitur iudicij
ibi. Terribilis namque. Circa primum scdm
dicitur quod gloria hic distinguit inter illud
qui peccat uolens et uoluntate quod
ille qui ex passione offendit peccato per-
tat uolens. Ille autem qui ex malicia
hinc inducitur uoluntate consentit
peccato peccat uoluntate et propter hoc iste
non penitet quia operatio procedens

exhiberi delectabilis est. Primus autem pe-
nitet transire passione. Aliud uero
dicitur gratia non datur nisi penitentibus
et ideo subtrahitur uoluntate peccan-
tibus quia non penitent ut dictum est
et hoc est quod dicitur. Uoluntate est per-
turbatus nobis. Aliter potest exponi
liber et magis ut uidetur scdm inter-
uenem apostoli. Ad cuius intellectum consi-
derandum quod scdm sancti Augustini et aliorum
sanctorum tempore nature lapsa libe-
rum arbitrium non potest diu uicere
peccatum mortale auctus reperit per
gratum. Postquam uero reparatum est
potest uicere omne peccatum mortale. 2
ideo magis uoluntate cadit in peccatum
reparatus per gratiam quam non reparatus
propter quod non reparatus adhibet
efficacius remedium ad tollendum pec-
catum per baptismum quod aufert omnem
culpam et penam. Sed si per repara-
tionem baptismalem aliquis cadat in
peccatum iam non adhibetur tale re-
medium quia non est stabile sacramentum
et hoc est quod dicitur uoluntate omni
peccantibus nobis per acceptam no-
ticiam iustitiae a per baptismum que
est fidei sacramentum quam non relinquit
peccatis hostia et mors christi nobis
nunciantia. scdm totum effectum scilicet
fit per baptismum qui delet totum eo quod
in peccato configuramur totaliter morti
christi scdm quod dicitur ad Romanos. Consec-
puli sumus cum illo per baptismum in morte
idei. **T**erribilis autem hic ponit ad
hoc rationem ex distictione dicitur iudicij
quod est ualde terribile transgredietibus
legem. Et hoc est quod dicitur. Terri-
bilis autem expectatio iudicij propter

sine terribilitatem et quod pene acer-
 bitatem que tangitur ubi Et ignis
 emulatio Pena ignis ex emulatioe
 et zelo digne iustie in fugenda. Quod sup-
 tura est aduersarios. eos eternalis
 cruciando Et confirmat hoc p simile
 de lege moysi eius transgressores pui-
 untur morte ut patet ex deuterio vetis
 testameti et multo grauis puit tras
 gressor legis xpi. que quanto pmit-
 e s3 cam magis obseruat et hoc e
 p dicit Spiritum quis faciens et p3
 usq3 i qui filii dei contrahunt mada-
 ta eius contempnendo et sanguine testa-
 menti pollutu dixerit in quo sifica-
 tus e qd facit aspi qui p3 baptm
 reuertitur ad vomitum Et spm gre
 gnumelia fecit. apm obiciendo Alio
 pt exom de illis qui dicebant obser-
 uatione legaliu ee mram ad salute
 p3 baptm. et sic quoddammodo contulabat
 dei filii dicentes apm non potere
 ad saluandu nos per se apm et sangz
 eis quoddammodo pollutu dicebant qd
 per se non sufficiebat ad emundatione
 ptois et p qns faciebant gnumelia
 gre noui testameti Quia aut predicti
 merant ad eo puniri pbat p stup-
 rium dicentem in persona dei in
 vindictam et ego retribuam it qd et
 si iudices vindicent hoc no queit
 eis inqntu sunt dei ministri. et vni-
 dicta deo refuat qui e fortissimz
 ad affligendu et iustissimz ita q
 no pt amia flecti No gcludit
 horrendu est em madae in manu
 dei uiuentis. Sed contra hoc ar-

guntur quia dauid precelegit madae
 in manus dei quam i manus homi
 Dicendum q melius e madae peccan-
 tem in manus dei ante iudiciu finale
 qn e p madae et sic elegit dauid sed
 horrendum e madae p3 iudiciu uel in
 iudicio qn ager ut deus ultioni. **Re-**
 memoram Postquam mduoit admhe-
 rendum xpo per rones deterentes h
 mduoit ad hoc p rones dormitentes
 ad x modu boni medici qui p3 ptois
 vltimis apponit vngenta mitigantia
 et quia ad bñ agendam maxime pro-
 uocat gmcōis de bñ gestis sō pmo cozp
 bona gmcōat. 2o hortat ad implendu
 qd restat ubi nolite ataq3 qn pma igit
 parte sic dicit Rememoram aut pristi-
 nos dies a pnam conisatōnem vraz
 laudabilem et sanctam tpe vte guer-
 poms ad fidem in quibus illucati perfi-
 dem et baptm magnu certame passionu
 sustinuit et hoc duplici vno mo
 mya persona apssiones et derisōes
 sustinendo et hoc e q dicit et multo
 quidem a vno mo certame sustini-
 istis obpbris et tribulōibus specta-
 culum facti Alio mo inqntu atā cozp
 sustinuerit et sic ap per compassōz
 afflicti fuerit et hoc e q dicit in al-
 tero aut forij taliter gū sanctu effec-
 ti quod specificat magis in pncali d.
 Nam et vmetis qpassi estis et ra-
 pnam bonorum vroz cu gaudio
 sustinistis Et quia talia non sūt p
 se p appetenda sed tantu qd pmiu
 patienter tolleranda sūt modica
 amara qd sanitate no sequit. ragg
 tentes nos hie meliorem et mane-
 tem sibi a diuās teli que sūt

meliores quia sanant appetitum et ma-
nentes quia non possunt auferri. **N**o-
lite itaque hic consequenter hortatur ad
implendum quod restat et diuiditur
induas quia primo facit quod dicitur 2o
ad huc inducit auctoritatem scripture
alibi. Ad huc in prima parte hortatur
eos ex bonis precedentibus debent mo-
uere ad perseverandum in bono ne amit-
tant bonum preteritum et hoc est quod dicitur no-
lite itaque amittere confidentiam vestram
et firmam perseverantiam que magna
habet remuneracionem quia qui perseveravit
usque in finem salvus erit. **2o** et 2o ad huc
autem ad perseverandum tangit invidiam
pariam cum vobis in terra et respectu ma-
lorum illatorum et respectu bonorum di-
latorum. **Ut facientes voluntates**
dei et eius mandata et preceptis promissi-
onem et rem promissam que est beatus
do eterna. **Ad huc enim** hic ad appo-
situm adducit auctoritatem scripture cuius
principium habet agere 2o et finis ab actu
2o que dicitur apertus. **Ut ostendat eos**
uno spiritu fuisse locutos loquitur autem
agere de adventu christi in mundum tamen
apertus accipit dicitur eius in sensu mys-
tico de adventu eius ad iudicium et sic
venit christus dupliciter respectu omnium
et licet apertus agere usque ad generale iu-
dicium fuit tempus magnum dicitur tamen
modicum respectu eternitatis. Alio modo
venit christus ad iudicium particulare
et hoc est in morte cuilibet hominis
quia qualis quis in morte nuncietur
talis in iudicio presentabitur et usque ad
talem christus ad iudicium est tempus summe
modicum quia breves dies hominis sunt
et hoc est quod dicitur hic Ad huc enim

modicum quantum ad vitam et valde brevis
qui venturus est in finali iudicio ad
iudicandum. Veniet et non tardabit
et veniet qualem recipiet hominem
in morte et deponemus in iudicio. **Hic**
ipsum iudicium presentabitur. Et quia soli ius-
ti remunerabuntur non sequitur gustus
autem meus ex fide vivit. Per fide
enim anima primo vivit deo et deo per
ipsum deum vivit sicut et corpus vivit
per illud quod primo vivit anima. Et sic
corpus separatum ab anima moritur mor-
te nature et anima per seipsum adeo
est subditum quod si subtraheretur se adeo
per culpam non placebit anime mee
et voluntati mee quia recedit a
dei. Sciendum tamen quod apertus alle-
gat hic auctoritatem ab actu secundum in-
lationem huiusmodi. Quod autem translatum
est. Non est anima eius recta in eo
et est eadem sententia quia voluntas di-
na est regula recta humanorum
actuum igitur qui se subtrahit ab
illa tamen sit regula recta per quam
habet animam non rectam. Consequenter
apertus concludit intentionem. Nos autem
non sumus filii subtrahentes et sub-
trahentes predicta non debet dicitur in
nobis quia videtur ad filium eius
quod dicitur in ipso sicut dicitur
aliquis filius mortis eo quod in ipso
mortis dicitur in ipso quod perditur
anima quia ad subtrahentes predicta
sequitur mors anime sed fidei sufficit
filii sumus renati per fidem et sa-
cramenta et ideo fides forma dicitur dicitur
in nobis ad quam sequitur anima salvam

io sequitur inquisitione aut ad
 maiorem evidentiam corp que dicta
 sunt in principio huius capituli queit
 vtru sacramenta et sacrificia legis ve
 tis iustificarent. Et arguit primo qd
 per illud qd hie leuitico d. Cumq; sa
 crificasset eos moyses et aaron et filios
 eius de quorum ordinarde loquitur
 ex quo patet qd sacramentu ordinis in
 veteri lege sanctificabat et per qns ius
 tificabat quia idem e sanctificare et
 iustificare ergo ite. Item scdm docto
 res sanctos in transiione q sebatu
 gra quia mundabat ab originali culpa
 Circumciso aut erat sacramtu veteris
 legis ergo sacramta veteris legi co
 sebant gratia et per qns iustifica
 bant. Contrarie dr in hie qm p. e. o
 em sanguine hircor et thauror au
 ferri peccata. Prodeo q iustificaco p
 dicta de qua e hic questio est per
 gram gratia facientem q aufert cul
 pam et facit digni vita eterna. His
 autem iustificaco e a solo deo sicut a
 causa principali agente scdm illud ee
 p. ps. Omnia et gloria dabit d. n. s.
 Et io si ad aliud ad iustificaco opat
 hoc e tamen per modu instrumenti
 Instru vero dei e amu quatu ad
 sepati sicut in artificibus patet mag
 em artificis est instrumentu eius q
 iustid in quatu sunt membra quedam
 aut organa sicut in instrumenta. Scunt
 autem et dolabra est eius in stru se
 parati. Et patet ordo huius duplicis in
 strumeti quia in instrumentu sepati
 no applicatur ad opus nisi p. peccate
 macione in strumeti quatu qd hoc
 damascenus vocat opam organu

diminutio et io operatur ad iustificaco
 per modum in strumeti quatu. Sacra
 menta aut non pnt ad hoc cooperari n
 per modu in strumeti sepati in quantum
 recipiunt virtutem a passione xpi v
 eius humanitas ad mram iustificaco
 fuit applicata. scdm quod dr. qo. i. Ecce ag
 nis dei ecce qui tollit peccata mundi q
 per hie agni ymolacoem fecit deus iusti
 ficacoem mram. Accipio autem huius v
 tute non pnt q. peccate facimur veteris legi
 sed tamen sacramtis noue legi. Cuius
 ratio e quia talis receptio e p. reale
 motu in strumeti quatu ut dictu e
 nihil aut pnt moue realit antequam
 sit in actu. Et io sacramta veteris legi
 que precesserunt incarnatione et passio
 nem x non poterant recipere ab ipso vir
 tutem cooperandi in strumeti ad iusti
 ficacoem. Sed sacramta noue legis
 que ipam secut talem virtute reci
 piunt. et ideo sunt in strumta in stru
 ficacoem humane. Considerandum
 tamen q licet nunquam possit ad moue
 per modum efficiens et per reale
 macione anteq sit in actu ut dictu e
 pnt tamen moue per modu finis et p
 apprehensionem. sic sanitas apprehensa
 causa sui apud desidiu anteq sit in
 effectui. Et hoc mo passo x sicut mram
 incarnationis iustificauit p. veteris
 testameti in quantum cat ab eis rec
 dita et desidara. quia p. fidem media
 toris saluati sunt. Sacramenta aut veteris
 legis erant quedam p. prestationes fi
 dei ipor et io significabant tantu
 fidem. per quam homines saluabunt
 sed non continebant aliqua virtute
 iustificacoem sicut continent sacra

mentis noue legis nisi accipiantur ius-
tificans large pro ut importat amo-
tionem exteriorum impedimentorum q̄ con-
hebantur in lege veteri s̄ cogitatu
mortui aialis in mundi per quod red-
debatue homo ineptus ad mōdum
lacum cultus diu. Sic sacramenta
veteris legis iustificabant que tales
in iudiciis amouebant p̄pter quod
ap̄tus vocat cōmōas legis iusticias
tarnē ut supra dictū ē capitulo 9.
Et patet dicitur de sacramētis veteris le-
gis ita intelligendum ē de oblatōibz
et sacrificijs illius temporis p̄pter quod
dicunt sancti q̄ sacrificia veteris tes-
tamēti erant accepta deo ex fide et
deuotōe offerenti timō et nō ex re
ip̄a. Sacrificia autem noue legis s̄
ex re ip̄a deo accepta ad p̄mū dōm
q̄ illa sanctificatō non erat nisi qd̄
exterior applicatō addimū cultūque
non conferebat grām. licet fides
ip̄oz applicatōz conferret ad am di-
tendū q̄ mōtūctōne conferebat
gratia non per ap̄am cōtūctōne
sed per fidem cuius erat signū s̄m qd̄
dicit ap̄tus 1. 1. 1. q̄ abraham ac-
cepit signū cōtūctōnis signantū
iusticie fidei. Sacramēta autē noue le-
gis conferunt grām ex re operata
Ad 3m dōm q̄ oblatōes et sacrificia
veteris legis non auferēbant p̄ctā
sed fides et deuotō offerenti et hoc
patet in lege veteri q̄ modo lodi
in oblatōe cōm hostiarū p̄ctō iam
mentōe facta de sacrificio d̄ et
orabit sacerdos p̄ eo ordmittet
ei q̄ d̄ q̄ peccatū dimittebatur nō
p̄ ip̄m sacrificiū sed p̄pter fidem